宁波博威合金材料股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证

监发 行字[2007]500 号）的规定，本公司将截至 2017 年 12 月 31 日止的前次募集

资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金基本情况

(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2016〕1452 号文核准，并经上海证券

交易所同意，本公司由主承销商国信证券股份有限公司采用非公开发行新股方式，

向特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）股票 133,928,571 股，发行价为每股

人民币 11.20 元，共计募集资金 150,000 万元，坐扣承销和保荐费用 1,800 万元后

的募集资金为 148,200 万元，已由主承销商国信证券股份有限公司于 2016 年 8 月 4

日汇入本公司募集资金监管账户。另减除股权登记费、验资费等与发行权益性证券

直接相关的新增外部费用 44.72 万元后，公司本次募集资金净额为 148,155.28 万元。

上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具

《验资报告》（天健验〔2016〕323 号）。

(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2017 年 12 月 31 日，本公司前次募集资金在银行账户的存储情况如下：

单位：人民币   万元

开户银行 银行账号
初始存放

金额

2017年12

月31日余

额

备注

农行江东支行 39152001040013686 38,155.28  2,150.97  募集资金专户

中行鄞州分行 402671399179 35,000.00  16.25  募集资金专户

浙商鄞州支行 3320020110120100105865 75,000.00  10,685.94  募集资金专户

合  计  148,155.28 12,853.16

二、前次募集资金实际使用情况说明

(一) 前次募集资金使用情况对照表

前次募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。

(二) 前次募集资金实际投资项目变更情况说明

本公司不存在前次募集资金实际投资项目变更情况。

(三) 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明详见本报告

附件 1。

(四) 前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换情况。

(五) 闲置募集资金情况说明

2016年 8月 27 日，公司第三届董事会第九次会议审议通过了《关于使用部分

闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司拟使用最高额度不超过 40,000.00

万元闲置募集资金进行现金管理，择机、分阶段购买安全性高、流动性好、保本型

约定的银行等金融机构理财产品，以上资金额度在董事会通过之日起一年内可循环

使用，并授权公司管理层在有效期内和额度范围内行使决策权。截至 2017 年 8 月

27 日，公司使用募集资金购买理财产品余额为 1.24 亿元，上述资金于 2017 年末

全部收回，公司存在超出相关董事会决议授权有效期使用募集资金购买理财产品的

情形。

2018 年 3 月 9 日，公司第三届董事会第十七次会议审议通过了《关于追认超

授权期限使用闲置募集资金购买现金理财产品的议案》，对前述超授权期限使用闲

置募集资金购买现金理财产品事项进行事后确认。上述事项未对募集资金安全造成

损失，没有与募集资金的使用计划相抵触，不影响募集资金投资项目的正常进行，

不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附件 2。对照表中实现

效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

前次募集资金的用途包括支付本次交易中的现金对价，扣除发行费用、支付本

次交易中的现金对价以及偿还标的公司向银行和关联方的借款后补充标的公司所

需流动资金。募集资金的使用无法与具体业务挂钩，因此无法单独核算效益。

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情

况说明

本公司不存在前次募集资金投资项目累计实现效益低于承诺 20%（含 20%）

以上的情况。

四、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

(一) 标的资产权属变更情况

本公司于2016年6月28日取得中国证券监督管理委员会出具的《关于核准宁波

博威合金材料股份有限公司向谢朝春等发行股份购买资产并募集配套资金申请的

批复》（证监许可〔2016〕1452号），核准公司向特定对象非公开发行人民币普通股

（A股）股票133,928,571股，募集资金150,000万元。

2016年8月1日，标的公司宁波康奈特国际贸易有限公司（以下简称宁波康奈特）

在宁波市鄞州区市场监督管理局办妥工商变更登记，其100%股权的持有人变更为

本公司。

(二) 标的资产的账面价值变化情况

截至购买基准日2016年1月31日，宁波康奈特经审计的账面净资产为30,163.68

万元；截至2017年12月31日，康奈特公司经审计账面净资产为91,943.51万元。

(三) 标的资产的生产经营情况

自资产交割完成日至2017年12月31日，宁波康奈特生产经营情况稳定，未发生

重大变化。

(四) 承诺事项履行情况

根据公司与博威集团、谢朝春签订的《关于发行股份及支付现金购买资产的盈

利预测补偿协议》及《补充协议》，博威集团、谢朝春针对此次重大资产重组承诺，

在利润承诺期间的每个会计年度结束时，康奈特公司截至当期期末累计实际净利润

数小于截至当期期末累计承诺净利润数的，则博威集团、谢朝春应就未达到承诺净

利润数的差额部分对本公司进行补偿，补偿方式为：优先采用股份补偿，不足部分

采用现金补偿。

本公司已于 2016 年 8 月完成对康奈特公司的重大资产重组，盈利预测补偿期

限为 2016 年度至 2018 年度，在盈利预测补偿期限博威集团、谢朝春所做的业绩承

诺如下：

(单位：人民币万元)

年度 2016 年度 2017 年度 2018 年度

归属于母公司净利润 10,000.00 11,700.00 13,400.00

扣除非经常性损益后归属

于母公司净利润
9,000.00 11,700.00 13,400.00

   宁波康奈特2016年度归属于母公司的净利润为12,016.93万元，扣除使用本公司

拨付募集资金的资金成本后归属于母公司的净利润为11,752.91万元，扣除非经常性

损益后归属于母公司的净利润为9,761.67万元。

宁波康奈特2017年度归属于母公司的净利润为13,932.74万元，扣除使用本公司

拨付募集资金的资金成本后归属于母公司的净利润为12,710.38万元，扣除非经常性

损益后归属于母公司的净利润为12,515.79万元。

宁波康奈特2016年度和2017年度归属于母公司净利润和扣除非经常性损益后

归属于母公司净利润均达到业绩承诺净利润数。

五、其他差异说明

本公司前次募集资金实际使用情况与本公司各年度定期报告和其他信息披露

文件中披露的内容不存在差异。

附件：1. 前次募集资金使用情况对照表

2. 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

宁波博威合金材料股份有限公司

2018 年 3 月 10 日

附件 1

前次募集资金使用情况对照表

截至 2017 年 12 月 31 日

编制单位：宁波博威合金材料股份有限公司                     单位：人民币万元

募集资金总额：148,155.28 已累计使用募集资金总额：136,060.00

变更用途的募集资金总额： 各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额比例： 2016 年：118,160.00

2017 年： 17,900.00

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定可

使用状态日期

（或截止日项目

完工程度）

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1

支付购买宁波康

奈特 100%股权

的现金对价部分

支付购买宁波康

奈特 100%股权

的现金对价部分

90,000.00 90,000.00 90,000.00 90,000.00 90,000.00 90,000.00  -

2
偿还宁波康奈

特关联方借款

偿还宁波康奈

特关联方借款
13,500.00 13,500.00

46,060.00

[注 1]

13,500.00 13,500.00

46,060.00

[注 1]

-11,440.00

[注 2]

-

3
偿还宁波康奈

特银行借款

偿还宁波康奈

特银行借款
39,000.00 39,000.00 39,000.00 39,000.00 -

4
补充宁波康奈

特流动资金

补充宁波康奈

特流动资金
5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 -

合计   147,500.00 147,500.00 136,060.00 147,500.00 147,500.00 136,060.00 -11,440.00

[注 1]：在募集资金到位前，宁波康奈特国际贸易有限公司使用自有资金归还了部分关联方借款及银行借款，故此处合并列示。

[注 2]：募集资金系根据宁波康奈特国际贸易有限公司实际资金需求陆续投入。

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2017 年 12 月 31 日

编制单位：宁波博威合金材料股份有限公司                  单位：人民币万元

实际投资项目 截止日投资项目

累计产能利用率
承诺效益

最近三年实际效益 截止日

累计实现效益

是否达到

预计效益 序号 项目名称 2015 年 2016 年 2017 年

1
支付购买宁波康奈特 100%股

权的现金对价部分
不适用 [注 1] 不适用 [注 2] [注 2] [注 2] 是

2 偿还宁波康奈特关联方借款

不适用 不适用 不适用 [注 2] [注 2] [注 2] 不适用 3 偿还宁波康奈特银行借款

4 补充宁波康奈特流动资金

[注 1]：本次交易的利润承诺期间为 2016 年度、2017 年度及 2018 年度，宁波康奈特整体在利润承诺期间各年度的净利润分别不低于 10,000 万元、

11,700 万元、13,400 万元；2016-2018 年度扣除非经常性损益后的净利润分别不低于 9,000 万元、11,700 万元、13,400 万元。

[注2]：宁波康奈特整体2016年度归属于母公司的净利润为12,016.93万元，扣除使用本公司拨付募集资金的资金成本后归属于母公司的净利润为11,752.91

万元，扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润为9,761.67万元；宁波康奈特整体2017年度归属于母公司的净利润为13,932.74万元，扣除使用本公司拨付

募集资金的资金成本后归属于母公司的净利润为12,710.38万元，扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润为12,515.79万元。宁波康纳特整体2016年度和

2017年度累计实现归属于母公司的净利润为25,949.67万元，扣除使用本公司拨付募集资金的资金成本后累计归属于母公司的净利润为24,463.29万元， 扣除

非经常性损益后累计归属于母公司的净利润为22,277.46万元。

	bookmark2